
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

1 
 

 
 
 
 
 
 

CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 
 
 
 

 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

FEVEREIRO/2017 
 
 
 
 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO E DIVULGAÇÃO NO SITE: 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
Emitido em: 03/2017 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

2 
 

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor-Geral 

Maurício Costa Carreira 
 

Gerente Administrativo 
Deocrésio Cleber dos Santos 

 
Gerente Educacional 
João Roberto Moro 

 
Coordenadora de Apoio à Direção 

Karin Rumiko Kagi 
 

Coordenador de Extensão 
Anteni de Sousa Belchior 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Luciano Bernardes de Paula 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Vanderlei Benedito da Silva Filho 

 
Coordenador de Administração 

Anderson Caldas Cailleaux 
 

Coordenador de Almoxarifado, Patrimônio e Manutenção 
Henrique José Dorigo 

 
Coordenador de Finanças 
Eric Douglas Nakazawa 

 
Coordenadora de Apoio ao Ensino 

Luciana Franco Gayego 
 

Coordenadora de Biblioteca 
Mayara Fernanda Oliveira Lima Rodrigues  

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Camila Fátima dos Santos 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

3 
 

Coordenador Sociopedagógico 
Enzo Basílio Roberto 

 
Coordenadora da área de Formação Geral 

Cristina Corrêa de Oliveira 
 

Coordenador da área de Indústria 
Luciano Guimarães Mendes 

 
Coordenador da área de Informática 

Jefferson de Souza Pinto 
 

Coordenador do curso de Engenharia de Controle e Automação 
Adilson de Souza Cândido 

 
Coordenadora do curso de Licenciatura em Matemática 

Iracema Hiroko Iramina Arashiro 
 

Coordenador do curso Técnico Concomitante ou Subsequente  
em Mecatrônica 

Sérgio Ricardo Pacheco 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Eletroeletrônica 
Vitor Garcia 

 
Coordenador do curso Técnico Integrado em Informática 

Fernando Rodrigues 
 

Coordenador do curso Técnico Integrado em Mecânica 
Rubens Pantano Filho 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Análise e  

Desenvolvimento de Sistemas 
Wilson Vendramel 

 
Coordenador do curso de Tecnologia em Eletrônica Industrial 

Cristian da Rocha Duarte 
 

Coordenador do curso de Tecnologia em Mecatrônica Industrial 
Alexandre Fonseca Jorge 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

4 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. ATOS OFICIAIS .......................................................................................... 5 

1.1 PORTARIAS ................................................................................................. 5 

2. RELATÓRIOS ............................................................................................ 18 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 

Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei nº 4.965/1966. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

5 
 

 PORTARIA Nº BRA.0013/2017, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Luciana Franco Gayego, SIAPE 1624364, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 15/02/2017 a 24/02/2017, por motivo de férias do titular. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0014/2017, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para, sob a 

coordenação do primeiro, atuarem como orientadores de Estágio Supervisionado do curso 

de Licenciatura em Matemática do Câmpus Bragança Paulista, durante o 1º semestre de 

2017: 

Lilian Karam Parente Cury Spiller 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

6 
 

Luana Ferrarotto 

Rodrigo Rafael Gomes 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.07.2017, revogando a portaria Portaria nº BRA.0078/2016, de 05.08.2016. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0015/2017, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Resolução nº 833, de 19.03.2013, e no Memorando nº 01/2017 

– Coordenação ADS, de 06.02.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0072/2016, de 

26.07.2016, substituindo temporariamente a profa. Letícia Souza Netto Brandi, em 

afastamento para qualificação no período de 01/02/2017 a 15/12/2017, pela profa. Ana 

Paula Muller Giancoli na composição do Núcleo Docente Estruturante do curso de 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Bragança Paulista. 

Art. 2º - Os demais termos desta portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

15.12.2017. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

7 
 

PORTARIA Nº BRA 0016/2017, DE  13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, 

de 04/11/2015,  pela  Portaria BRA.0136/2016, de 15/12/2016 e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário 

de Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA, a 

RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 
2359535 Iara leme Russo Cury Doutora 20/01/2017 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0017/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e na Resolução nº 19, de 03.05.2016, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência 

do primeiro, como representantes em suas respectivas áreas de conhecimento no Comitê de 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

8 
 

Pesquisa, Inovação e Pós-graduação (Compesq) do Câmpus Bragança Paulista, para um 

mandato de dois anos: 

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação  

• Luciano Bernardes de Paula – Presidente 

Ciências Biológicas, Exatas e da Terra 

• Ana Cristina Gobbo César - titular 

• Sidney Domingues - suplente 

Informática e Comunicação 

• André Marcelo Panhan - titular 

• Ana Paula Muller Giancoli - suplente 

Ciências Humanas 

• Fernando Rodrigues - titular 

• Enzo Basílio Roberto - suplente 

Letras, Linguística e Artes 

• Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz - titular 

• Eliane Andreoli Gorgônio dos Santos - suplente 

Matemática 

• Karina Maretti Strangueto - titular 

• Rodrigo Rafael Gomes - suplente 

Engenharias 

• Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi - titular 

• Écio Naves Duarte - suplente 

 

Art. 2º - As atribuições do Comitê são reguladas pelas Diretrizes para as 

atividades de pesquisa e regulamento para os projetos com financiamento interno ou 

externo do IFSP, aprovada pela Resolução nº 19, de 03.05.2016, e outras normativas que 

venham a ser publicadas. 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

9 
 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

13.02.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0018/2017, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0017/2016, de 

18.03.2016, substituindo as docentes Bianca Maria Pedrosa e Letícia Souza Netto Brandi, 

pelos servidores abaixo relacionados como representantes da Área de Informática na 

composição do Comitê de Iniciação Científica do Câmpus Bragança Paulista:  

Área de Informática 

- Elisandra Aparecida Alves da Silva (titular) 

- Flavio Cezar Amate (suplente) 

 

Art. 2º - Os demais termos desta portaria permanecem inalterados. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

17.03.2018. 

 

JOÃO ROBERTO MORO 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

10 
 

PORTARIA Nº BRA.0019/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anderson Caldas Cailleaux, SIAPE 

1336234, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituição do Diretor-Geral (CD-2) do Câmpus Bragança 

Paulista, no período de 21 a 25/02/2017, por motivo de afastamento saúde. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0020/2017, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3.903, 

de 04.11.2015, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem a Comissão para Implantação de curso PROEJA no 

Câmpus Bragança Paulista. 

• Karla Cristiny Moraes da Silva - Pedagoga  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

11 
 

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus 

• Iara Leme Russo Cury  

• Roque Antônio de Moura 

• Rosalvo Soares Cavalcante Filho  

• Suzete Freitas da Silva 

• Úrsula Andréia Mengui 

• Ânteni de Sousa Belchior - Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

• Maria Isabel d' Andrade de Sousa Moniz - Representante da 

Coordenadoria de Pesquisa 

 

Art. 1º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

31.12.2017. 

 

MAURÍCIO COSTA CARREIRA 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0021/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, RESOLVE: 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

12 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Vanderlei Benedito da Silva Filho 

(SIAPE 2037891) e Sergio Ricardo Pacheco (SIAPE 1913814), como titulares, e os 

servidores Rosalvo Soares Cavalcante Filho (SIAPE 1923383) e Clayton Eduardo dos 

Santos (SIAPE 1618967), como suplentes, para, termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 

exercer a fiscalização e acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

02344/2017 
ACTV 

Comércio e 
Serviços LTDA 

Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de instalação da infraestrutura de rede de 

dados para o IFSP – Câmpus Bragança Paulista 
 

Art. 2º - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 

conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as 

irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Administração. 

Art.  3°   - Esta portaria tem vigência até 21 de fevereiro de 2018. 

  

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0022/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0019.2017, de 20.01.2017, e na manifestação 

de interesse demonstrada após chamada pública para esta composição, RESOLVE: 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

13 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, compor a Subcomissão Eleitoral para eleição de representantes 

dos servidores, dos estudantes e dos egressos no Conselho Superior do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 

 

Fabiana Natália Macedo Camargo – representante técnico-administrativo 

Karina Maretti Strangueto – representante docente 

Sibele de Lourdes Tomé Lobozzo Dower – representante discente 

 

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0023/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0019.2017, de 20.01.2017, e no Memorando 

004/2017/Coordenação – ADS, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, compor a Comissão de Elaboração do Simulado do Enade do 

curso de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS), responsável por organizar dois 

simulados durante o ano de 2017: 

• Luciene Angélica Cardoso Valle – Presidente 

• Luciano Bernardes de Paula 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

14 
 

• André Luís Maciel Leme 

• Suzete Freitas da Silva 

 

Art. 2º - O período de vigência desta comissão é de 15.02.2017 a 

19.12.2017. 

 

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0024/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, e na Portaria nº BRA.0019.2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora Luciana Franco Gayego, SIAPE 1624364, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Bragança Paulista, no 

período de 06 a 10/03/2017, por motivo de participação em reunião convocada pela 

SETEC. 

 

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 

 

 

 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

15 
 

PORTARIA Nº BRA.0025/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0019.2017, de 20.01.2017, e no Memorando 

001/2017/CAAD, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº BRA.0091/2015, de 

04.12.2015, alterada pelas Portarias nº BRA.0048/2016, de 04.05.2016 e BRA.0086/2016, 

de 23.08.2016, modificando a composição da Comissão de Avaliação para Atividade 

Docente (CAAD), que passa a ter a seguinte formação: 

 

Representantes da Área de Informática 

• Jefferson de Souza Pinto - presidente 

• Rosalvo Soares Cavalcante Filho  

• André Luis Maciel Leme (suplente)  

Representantes da Área de Formação Geral  

• Marcos Tarcisio Florindo  

• Rubens Pantano Filho  

• Ana Cristina Gobbo César (suplente)  

Representantes da Área de Indústria 

• Marcos Alexandre Fernandes  

• Sérgio Ricardo Pacheco  

• Edilson Rosa Barbosa de Jesus (suplente)  

Representante da Licenciatura em Matemática 

• Daniel Tebaldi Santos  



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

16 
 

• Dênis Rafael Nacbar  

• Marina Mitie Gishifu Osio (suplente)  

Representante da coordenação de pesquisa e inovação 

• André Marcelo Panhan  

• Luiz Fernando Tibaldi Kurahassi (suplente)  

Representante da coordenação de extensão 

• José Orlando Balastrero Júnior  

• Orlando Leonardo Berenguel (suplente) 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data e tem vigência até 

03.12.2017 

 

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 

 

 

 

 

PORTARIA Nº BRA.0026/2017, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria 

nº 3.903, de 04.11.2015, na Portaria nº BRA.0019.2017, de 20.01.2017, e no Memorando 

002/2017/Subcomissão 30h-Câmpus BRA, RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº 1.639, de 11.04.2014, alterada 

pela  Portaria nº BRA.0013/2016, de 07.03.2016, excluindo a servidora Mayara Fernanda 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

17 
 

de Oliveira da Subcomissão Permanente de Acompanhamento da Jornada de Trabalho dos 

Servidores Técnico-Adminstrativos a partir de 01.02.2017. 

Art. 2º - Os demais termos permanecem inalterados e esta portaria tem 

vigência até 10/04/2017. 

  

ANDERSON CALDAS CAILLEAUX 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
 
 

18 
 

RELATÓRIO 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

FEVEREIRO 7  14 
 


